
資料 1 

平成 30 年度 羽村市子ども・子育て支援事業計画点検・評価結果について 

 

羽村市子ども・子育て支援事業計画では、「子育てや子どもの育ちをあたたかく支え

るまち はむら」を基本理念に掲げ、6 つの基本目標を柱として施策を展開することと

しており、市では、この計画の着実な推進に向け、毎年度、計画に掲げた合計 130 の

計画事業について、実績及び進捗状況について点検・評価し、評価結果を公表すること

としています。 

また、計画事業のうち、「子どものための教育・保育」及び「地域子ども・子育て支

援事業」として量の見込みを設定した 12 の事業については、毎年度の実績を踏まえ量

の見込み（ニーズ量）と確保方策（確保量）を点検・評価することとしており、評価結

果並びに羽村市子ども・子育て会議からの意見を考慮し、必要に応じて計画を見直すこ

ととしています。 

 

１．計画事業 

基本目標 施策の方向 事業数 

基本目標 1「妊娠・出産期からの

支援」 

(1)子どもや母親のための保健事業の充実 18 事業 

(2)食育の推進 6 事業 

(3)医療サービスの充実 6 事業 

基本目標 2「地域における子育て

の支援」 

(1)地域における子育て支援事業の充実 12 事業 

(2)子育て支援のネットワークの活用 4 事業 

(3)子育ての経済的負担の軽減 12 事業 

基本目標 3「就学前の子どもの教

育・保育の充実」 

(1)就学前の子どもの教育・保育の提供体制の充実 8 事業 

(2)保育事業の充実 10 事業 

基本目標 4「子どもの心身の健や

かな成長のための環境整備」 

(1)子どもの健全育成 9 事業 

(2)家庭や地域の子育て力の向上 8 事業 

基本目標 5「子どもと家庭へのき

め細かな支援」 

(1)児童虐待防止対策の充実 7 事業 

(2)ひとり親家庭の自立支援の推進 10 事業 

(3)障害のある子どもへの支援の充実 14 事業 

基本目標 6「仕事と生活の調和の

ための環境整備」 
(1)仕事と子育ての両立支援 6 事業 

計 130事業 



２．点検・評価 

（１）評価基準 

  ◎・・・適切 

  ○・・・ほぼ適切だが改善の検討は必要 

  △・・・改善が必要 

  ×・・・抜本的見直し・廃止の検討が必要 

 

（２）点検・評価結果 

 ◎ ○ △ × 計 

基本目標 1 30 事業 0 事業 0 事業 0 事業 30 事業 

基本目標 2 27 事業 1 事業 0 事業 0 事業 28 事業 

基本目標 3 16 事業 2 事業 0 事業 0 事業 18 事業 

基本目標 4 14 事業 3 事業 0 事業 0 事業 17 事業 

基本目標 5 27 事業 3 事業 0 事業 1 事業 31 事業 

基本目標 6 3 事業 3 事業 0 事業 0 事業 6 事業 

計 
117 事業 

（90.0％） 

12 事業 

（9.2％） 

0 事業 

（0.0％） 

1 事業 

（0.8％） 

130 事業 

（100％） 

※点検・評価結果×の１事業は、平成 30 年度に廃止した事業で、「抜本的見直し・廃止

の検討が必要」な事業ではない。 


